Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Viera da Silva, nº 1000, Bairro Jardim São Cristóvão, CEP 65.055-310, São Luís – MA

Fone: (98) 2016-8100, C.N.P.J 06.352.421/0001-68 – Criada nos termos da lei nº 4.400 de 30/12/1981

EDITAL N.º 03/2022-GR/UEMA

SUSPENSÃO - PROETNOS 2022

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, no uso das

suas atribuições legais;

considerando o atual momento da pandemia com o incremento na

incidência da infecção pelo SARS-Cov-2, resultante da circulação da variante Ômicron

com potencial mais elevado de transmissibilidade;

considerando ainda estar em curso a epidemia do Vírus da Influenza A,

Subtipo H3N2, podendo levar a casos de Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG);

torna público o presente Edital e determina o que segue:

1.  DA SUSPENSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROETNOS 2022

1.1 A Suspensão, a partir de 13 de janeiro de 2022, da execução do

Processo Seletivo regido pelo Edital n.º 08/2021 - GR/UEMA, adiando a realização da

prova prevista para o dia 16 de janeiro de 2022.

1.2 Dada a suspensão do certame, o cronograma do processo seletivo

será adaptado, com novas datas, a serem fixadas e divulgadas oportunamente, a partir

do acompanhamento da evolução do cenário epidemiológico do Maranhão.

1.3 Restam preservadas todas as inscrições validadas e demais atos

realizados e divulgados no site <www.uema.br/proetnos> pertinentes, ao Edital n.º

08/2021 - GR/UEMA, até a data da publicação da suspensão do certame.

São Luís - MA, 14 de janeiro de 2022.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa
Reitor